ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 76/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria de Obras, indicando a necessidade de realização da desobstrução de bueiros na
Rua Constantino D'Ivanenko, bairro Barra do Rio.

JUSTIFICATIVA:

A Rua Constantino D'Ivanenko, situada no bairro Barra do Rio, enfrenta uma problemática
que tem gerado desconforto e riscos à saúde pública. Moradores da região relataram que
bueiros  em  toda  a  extensão  da  via  estão  obstruídos,  comprometendo  o  adequado
escoamento das águas pluviais, o que tem levado ao acúmulo de água nas ruas.
Com  a  cidade  enfrentando  chuvas  intensas,  principalmente  em  períodos  de  maior
precipitação,  a  falta  de  desobstrução  dos  bueiros  aumenta  o  risco  de  inundações.  Esse
cenário não apenas prejudica a mobilidade urbana, tanto de pedestres quanto de veículos,
mas também pode agravar o surgimento de doenças relacionadas ao acúmulo de água e à
disseminação de umidade, que pode ser contaminada, colocando em risco a saúde pública
e o bem-estar da população local.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE JANEIRO DE 2025

LEANDRO LUY PEIXOTO
VEREADOR - MDB